
Página: 1 / 14

Nr.:   107/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

107/2024

13/06/2024

E-mail: adm@aguasdechapeco.sc.gov.br  Site: https://www.aguasdechapeco.sc.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE CHAPECO
Rua Porto União, 968 - Centro - Águas de Chapecó
CEP: 89883-000 CNPJ: 82.804.212/0001-96 Telefone: (49) 3339-0855

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

16/07/2024
Pregão eletrônico
107/2024 - PE
107/2024

Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e as atividades do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Participante: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 AÇAFRÃO EM PÓ (CURCUMA) - embalagem de aproximadamente

30g. Embalagem com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. Produto com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. - AÇAFRÃO EM
PÓ (CURCUMA) - embalagem de aproximadamente 30g. Embalagem
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega.

60,000 UN 2,09 125,40

9 AGNOLINE ARTESANAL – Massa recheada com carne de frango e
gado, em embalagem de 500g - AGNOLINE ARTESANAL – Massa
recheada com carne de frango e gado, em embalagem de 500g

320,000 UN 16,41 5.251,20

16 ARROZ INTEGRAL - características técnicas: classe: longo, fi -
ARROZ INTEGRAL - características técnicas: classe: longo, fino, tipo I
integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas,
preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem:
deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em
polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12
meses a contar a partir da data de entrega

30,000 KG 6,15 184,50

36 CACAU EM PÓ – solúvel, 100% cacau, sem adição de açúcar.
Embalagem contendo 200 gramas. - CACAU EM PÓ – solúvel, 100%
cacau, sem adição de açúcar. Embalagem contendo 200 gramas.

50,000 UN 7,90 395,00

38 CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Tradicional embalado a vácuo, com 500
gramas. Embalagem com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. Produto com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. - CAFÉ TORRADO
E MOÍDO - Tradicional embalado a vácuo, com 500 gramas.
Embalagem com rotulagem e informações nutricionais de acordo
com a legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de
06 meses a contar da data de entrega.

180,000 UN 10,91 1.963,80

39 CANELA EM PÓ – Em tubo, embalagem de aproximadamente 30g. -
CANELA EM PÓ – Em tubo, embalagem de aproximadamente 30g.

60,000 UN 2,49 149,40

40 CANELA EM RAMA – Cascas sãs, limpas e secas, em forma de rama.
Acondicionada em embalagem plástica, vedada hermeticamente.
Embalagem contendo 10g. - CANELA EM RAMA – Cascas sãs, limpas
e secas, em forma de rama. Acondicionada em embalagem plástica,

40,000 UN 3,51 140,40

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 2 / 14

vedada hermeticamente. Embalagem contendo 10g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
57 CRAVO DA ÍNDIA - composição: cravo da índia. constituído por

botões florais, limpos e sãos. Deve apresentar aspecto e cor
característicos do produto, cheiro fortemente aromático de cravo da
índia. Ausente de sujidade e contaminações físicas. Embalagens
plásticas, integras e vedadas hermeticamente com peso líquido de
8 a 12g. - CRAVO DA ÍNDIA - composição: cravo da índia. constituído
por botões florais, limpos e sãos. Deve apresentar aspecto e cor
característicos do produto, cheiro fortemente aromático de cravo da
índia. Ausente de sujidade e contaminações físicas. Embalagens
plásticas, integras e vedadas hermeticamente com peso líquido de
8 a 12g.

40,000 UN 2,19 87,60

69 FILÉ DE PEIXE - Filé de tilápia, congelado, de primeira qualidade,
limpo, sem couro ou escamas, sem espinha. Fatiados em bifes de
80 a 100 g, cor, textura, odor e sabor característicos, não amolecida
nem pegajosa. Embalagem de 1kg, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. O produto deve
apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal, estadual ou
federal. Devendo ser transportada sob temperatu - FILÉ DE PEIXE -
Filé de tilápia, congelado, de primeira qualidade, limpo, sem couro
ou escamas, sem espinha. Fatiados em bifes de 80 a 100 g, cor,
textura, odor e sabor característicos, não amolecida nem pegajosa.
Embalagem de 1kg, com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. O produto deve apresentar
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
saúde/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção municipal, estadual ou
federal. Devendo ser transportada sob temperatu

500,000 KG 42,39 21.195,00

83 LOURO - Folhas desidratadas, acondicionadas em embalagens
plástica, atóxica, resistente e hermeticamente fechada. Contendo
de 4 a 5 gramas - LOURO - Folhas desidratadas, acondicionadas em
embalagens plástica, atóxica, resistente e hermeticamente fechada.
Contendo de 4 a 5 gramas

100,000 UN 3,85 385,00

87 MACARRÃO ESPAGUETE – De primeira qualidade, contendo sêmola
de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 500g -
MACARRÃO ESPAGUETE – De primeira qualidade, contendo sêmola
de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 500g

600,000 UN 2,49 1.494,00

88 MACARRÃO INTEGRAL TIPO PARAFUSO – Formulado com farinha de
trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e
corante natural cúrcuma. De primeira qualidade, fabricado com
matérias primas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria
terrosa, parasitas. Embalagem: saco plástico, atóxico, íntegro,
vedado, contendo 500 gramas - MACARRÃO INTEGRAL TIPO
PARAFUSO – Formulado com farinha de trigo integral, farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural
cúrcuma. De primeira qualidade, fabricado com matérias primas
sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas.
Embalagem: saco plástico, atóxico, íntegro, vedado, contendo 500
gramas

30,000 UN 6,76 202,80

90 MACARRÃO TIPO PARAFUSO - De primeira qualidade, contendo
sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem
de 500g, com rotulagem e informações nutricionais de acordo com
a legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega. - MACARRÃO TIPO PARAFUSO -
De primeira qualidade, contendo sêmola de trigo, enriquecido com
ferro e ácido fólico, embalagem de 500g, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da
data de entrega.

730,000 UN 2,49 1.817,70

94 MANTEIGA CREMOSA SEM SAL – de primeira qualidade, embalagem
com tampa e lacre de proteção, contendo 200 gramas - MANTEIGA
CREMOSA SEM SAL – de primeira qualidade, embalagem com tampa
e lacre de proteção, contendo 200 gramas

120,000 UN 12,39 1.486,80

96 MASSA PARA LASANHA – Seca, de boa qualidade, massa de sêmola
com ovos, do tipo direto ao forno. Embalagem de 500g - MASSA
PARA LASANHA – Seca, de boa qualidade, massa de sêmola com
ovos, do tipo direto ao forno. Embalagem de 500g

550,000 UN 10,83 5.956,50

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 3 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
97 MEL DE ABELHA – Embalagem de 1 Kg. - MEL DE ABELHA –

Embalagem de 1 Kg.
80,000 UN 39,44 3.155,20

98 MELADO - Produto natural a base de cana-de-açúcar, batido, de
primeira qualidade. Embalagem de 900g a 1kg - MELADO - Produto
natural a base de cana-de-açúcar, batido, de primeira qualidade.
Embalagem de 900g a 1kg

80,000 UN 21,89 1.751,20

107 ORÉGANO – Folhas desidratadas de orégano. Acondicionadas em
embalagens de 10 gramas - ORÉGANO – Folhas desidratadas de
orégano. Acondicionadas em embalagens de 10 gramas

130,000 UN 2,59 336,70

117 PIPOCA – Milho de pipoca, duro, amarelo, tipo premium, polido,
limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica,
atóxica, contendo 500 gramas - PIPOCA – Milho de pipoca, duro,
amarelo, tipo premium, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas
e larvas. Embalagem plástica, atóxica, contendo 500 gramas

150,000 UN 3,89 583,50

127 RICOTA – De primeira qualidade, apresentando cor, textura, odor e
sabor característicos, embalagem de 300g - RICOTA – De primeira
qualidade, apresentando cor, textura, odor e sabor característicos,
embalagem de 300g

60,000 KG 30,12 1.807,20

129 SAGU - classe pérola, tipo 1, de safra recente. Composição: 100%
mandioca. Embalagem plástica intacta, isento de mofo, odores
estranhos ou qualquer substância nociva. Pacote de 500 gramas -
SAGU - classe pérola, tipo 1, de safra recente. Composição: 100%
mandioca. Embalagem plástica intacta, isento de mofo, odores
estranhos ou qualquer substância nociva. Pacote de 500 gramas

120,000 UN 4,29 514,80

130 SAL – refinado, iodado, de primeira qualidade, não deve apresentar
sujidades e umidade. Acondicionado em pacote de polietileno
transparente, atóxico, contendo 1 kg - SAL – refinado, iodado, de
primeira qualidade, não deve apresentar sujidades e umidade.
Acondicionado em pacote de polietileno transparente, atóxico,
contendo 1 kg

240,000 KG 1,40 336,00

139 ACHOCOLATE EM PÓ - De primeira qualidade, mistura em pó
contendo, no mínimo, 20% Cacau. Embalagem de
aproximadamente 1kg - ACHOCOLATE EM PÓ - De primeira
qualidade, mistura em pó contendo, no mínimo, 20% Cacau.
Embalagem de aproximadamente 1kg

100,000 UN 9,23 923,00

140 CANJIQUINHA DE MILHO AMARELO – De primeira qualidade,
embalagem contendo, no mínimo, 500 gramas - CANJIQUINHA DE
MILHO AMARELO – De primeira qualidade, embalagem contendo, no
mínimo, 500 gramas

150,000 UN 1,98 297,00

142 ERVA-MATE SEM AÇÚCAR PARA CHIMARRÃO - De primeira
qualidade, pacote de 1 kg - ERVA-MATE SEM AÇÚCAR PARA
CHIMARRÃO - De primeira qualidade, pacote de 1 kg

100,000 KG 9,59 959,00

143 EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO - De primeira qualidade,
produto embalado em pacotes individuais, contendo peso líquido
de, no mínimo, 300g. - EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO - De
primeira qualidade, produto embalado em pacotes individuais,
contendo peso líquido de, no mínimo, 300g.

200,000 UN 2,25 450,00

144 LEITE CONDENSADO – De primeira qualidade, produto
acondicionado em embalagem cartonada de 395 g, - LEITE
CONDENSADO – De primeira qualidade, produto acondicionado em
embalagem cartonada de 395 g,

300,000 UN 4,53 1.359,00

147 MACARRÃO CASEIRO COM OVOS TIPO TALHARIM – De primeira
qualidade, produto composto por farinha de trigo enriquecido com
ferro e ácido fólico, ovos, óleo vegetal e corantes naturais. Pacote
de 500 g, - MACARRÃO CASEIRO COM OVOS TIPO TALHARIM – De
primeira qualidade, produto composto por farinha de trigo
enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, óleo vegetal e corantes
naturais. Pacote de 500 g,

230,000 UN 5,27 1.212,10

148 MACARRÃO COM OVOS TIPO PENNE – De primeira qualidade,
produto composto por sêmola de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. Pacote de
500 g, com validade mínima de 6 meses a contar da data de
entrega. - MACARRÃO COM OVOS TIPO PENNE – De primeira
qualidade, produto composto por sêmola de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma.
Pacote de 500 g, com validade mínima de 6 meses a contar da data

250,000 UN 2,49 622,50

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 4 / 14

de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
151 MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - De primeira qualidade, produto

composto por: tomate, açúcar, amido modificado, cebola, sal, salsa,
extrato de levedura, conservador sorbato de potássio, realçador de
sabor glutamato monossódico e aromatizantes. Acondicionado em
sachê de 300G com validade mínima de 06 meses a contar da data
de entrega. - MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL - De primeira
qualidade, produto composto por: tomate, açúcar, amido
modificado, cebola, sal, salsa, extrato de levedura, conservador
sorbato de potássio, realçador de sabor glutamato monossódico e
aromatizantes. Acondicionado em sachê de 300G com validade
mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

200,000 UN 1,75 350,00

153 SUCO EM PÓ – De primeira qualidade, composto por: açúcar, polpa
desidratada, vitamina C, acidulante ácido citrico, regulador de
acidez citrato de sódio, edulcorantes aspartame, ciclamato de
sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica, aromatizante,
antiumectante fosfato tricálcico, espessantes goma xantana e
carboximetilcelulose sódica e corantes. Pacote de 25G - SUCO EM
PÓ – De primeira qualidade, composto por: açúcar, polpa
desidratada, vitamina C, acidulante ácido citrico, regulador de
acidez citrato de sódio, edulcorantes aspartame, ciclamato de
sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica, aromatizante,
antiumectante fosfato tricálcico, espessantes goma xantana e
carboximetilcelulose sódica e corantes. Pacote de 25G

3.000,0 UN 0,87 2.610,00

154 BISCOITO CASEIRO DE MANTEIGA – De primeira qualidade, com
ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, açúcar, margarina, ovo, fermento químico, sal, aroma
idêntico ao natural de manteiga/ ou manteiga. Pacote contendo 1KG
- BISCOITO CASEIRO DE MANTEIGA – De primeira qualidade, com
ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, açúcar, margarina, ovo, fermento químico, sal, aroma
idêntico ao natural de manteiga/ ou manteiga. Pacote contendo 1KG

60,000 KG 28,49 1.709,40

174 BOMBOM - Wafer com recheio de coco e cobertura sabor chocolate
branco. Pacote DE 700G. - BOMBOM - Wafer com recheio de coco e
cobertura sabor chocolate branco. Pacote DE 700G.

100,000 UN 45,49 4.549,00

175 BOMBOM – Wafer recheado com castanha de caju e cobertura de
chocolate ao leite. Pacote DE 700G - BOMBOM – Wafer recheado
com castanha de caju e cobertura de chocolate ao leite. Pacote DE
700G

100,000 UN 39,99 3.999,00

176 BOMBOM - Wafer recheado com chocolate ao leite e cobertura de
chocolate branco. Pacote DE 700G. - BOMBOM - Wafer recheado
com chocolate ao leite e cobertura de chocolate branco. Pacote DE
700G.

100,000 UN 39,99 3.999,00

Total do Participante: 72.358,70

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

6 AÇUCAR CRISTAL - PACOTE COM 5 KG - Açúcar cristal superior,
coloração uniforme, sabor característico, isento de matérias
terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos,
embalado em pacote hermético de 5kg, validade mínima de 12
meses.

280,000 UN 17,85 4.998,00

7 AÇUCAR MASCAVO - PACOTE COM 1 KG - AÇUCAR MASCAVO -
PACOTE COM 1 KG

80,000 UN 12,50 1.000,00

11 ALHO – De primeira qualidade, cabeça de tamanho médio, firme,
intacto, sem brotação e limpo - ALHO – De primeira qualidade,
cabeça de tamanho médio, firme, intacto, sem brotação e limpo

140,000 KG 39,00 5.460,00

14 AMIDO DE MILHO – De primeira qualidade. Não deverá apresentar
resíduos ou impurezas, umidade, bolor ou cheiro não característico.
Sob a forma de pó. Com a cor branca característica. A embalagem
deve estar intacta, vedada, contendo 500g. - AMIDO DE MILHO – De
primeira qualidade. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas,
umidade, bolor ou cheiro não característico. Sob a forma de pó.
Com a cor branca característica. A embalagem deve estar intacta,
vedada, contendo 500g.

190,000 UN 2,95 560,50

17 ARROZ PARBOILIZADO - parboilizado, tipo 1, classe longo, fino, 500,000 UN 26,25 13.125,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 5 / 14

constituído de grãos inteiros. O produto não deve apresentar mofo,
sujidades, parasitas, substâncias nocivas, nem matérias terrosos.
Embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, íntegra e
limpa, contendo 5kg - ARROZ PARBOILIZADO - parboilizado, tipo 1,
classe longo, fino, constituído de grãos inteiros. O produto não deve
apresentar mofo, sujidades, parasitas, substâncias nocivas, nem
matérias terrosos. Embalagem plástica, atóxica, resistente,
transparente, íntegra e limpa, contendo 5kg

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 BATATA DOCE - MÉDIA - BATATA DOCE - MÉDIA 400,000 KG 4,40 1.760,00

23 BETERRABA – De primeira qualidade, lisa, sem folhas, sem brotos,
nova, limpa, sem ferimentos ou partes estragadas, de tamanho
médio entre 100 a 150g - BETERRABA – De primeira qualidade, lisa,
sem folhas, sem brotos, nova, limpa, sem ferimentos ou partes
estragadas, de tamanho médio entre 100 a 150g

500,000 KG 6,90 3.450,00

27 BISCOITO DOCE SEM LACTOSE, TIPO MARIA – Embalagem de 400g -
BISCOITO DOCE SEM LACTOSE, TIPO MARIA – Embalagem de 400g

20,000 UN 3,65 73,00

32 BISCOITO SALGADO DE GERGELIM - De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte.
Embalagem de 370g a 400g. Produto com validade mínima de 6
meses a contar da data de entrega. - BISCOITO SALGADO DE
GERGELIM - De primeira qualidade, consistência crocante, íntegros,
sem danos oriundos do transporte. Embalagem de 370g a 400g.
Produto com validade mínima de 6 meses a contar da data de
entrega.

600,000 UN 5,99 3.594,00

37 CAFÉ SOLÚVEL - Solúvel, granulado, apresentação em pó,
embalagem de vidro com peso líquido de 200g. - CAFÉ SOLÚVEL -
Solúvel, granulado, apresentação em pó, embalagem de vidro com
peso líquido de 200g.

190,000 UN 16,80 3.192,00

54 COLORAU: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração
vermelho intensa, embalagem plástica com 500g, - COLORAU:
Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa,
embalagem plástica com 500g,

180,000 UN 4,85 873,00

65 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - Tipo I, enriquecida com ferro e ácido
fólico, com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Não deverá apresentar cor escura ou mistura
com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou
impurezas. O rótulo deve conter informações do fabricante, lote do
produto e tabela com informações nutricionais. Embalagem lacrada,
íntegra, contendo 5 kg. - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - Tipo I,
enriquecida com ferro e ácido fólico, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Não deverá
apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de
grumos (umidade), resíduos ou impurezas. O rótulo deve conter
informações do fabricante, lote do produto e tabela com
informações nutricionais. Embalagem lacrada, íntegra, contendo 5
kg.

100,000 UN 13,45 1.345,00

68 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ – seco, homogêneo, coloração branca.
Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de
rosca, contendo identificação, procedência, ingredientes,
informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Embalagem deverá estar intacta, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Embalagem contendo 250 gramas - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ –
seco, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades.
Embalagem plástica com tampa de rosca, contendo identificação,
procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Embalagem deverá
estar intacta, com rotulagem e informações nutricionais de acordo
com a legislação vigente. Embalagem contendo 250 gramas

90,000 UN 5,00 450,00

77 LARANJA – In natura, nova, limpa, fresca, firme, de primeira
qualidade, de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas
- LARANJA – In natura, nova, limpa, fresca, firme, de primeira
qualidade, de tamanho médio, sem ferimentos ou partes estragadas

650,000 KG 6,50 4.225,00

79 LEITE UHT INTEGRAL – Leite líquido integral, homogeneizado,
submetido ao processo de ultra pasteurização, esterilizado (UHT),
longa vida, contendo marca do fabricante, prazo de validade e peso

4.800,0 UN 4,65 22.320,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 6 / 14

líquido. Embalagem tetra pack de 1 litro - LEITE UHT INTEGRAL –
Leite líquido integral, homogeneizado, submetido ao processo de
ultra pasteurização, esterilizado (UHT), longa vida, contendo marca
do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Embalagem tetra
pack de 1 litro

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
80 LEITE UHT SEM LACTOSE - Para dietas com restrição de lactose.

Embalagem tetra pack de 1 litro - LEITE UHT SEM LACTOSE - Para
dietas com restrição de lactose. Embalagem tetra pack de 1 litro

200,000 UN 5,50 1.100,00

81 LENTILHA - Tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e
espécies, embalagem de 500g em com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. -
LENTILHA - Tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e
espécies, embalagem de 500g em com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

250,000 UN 6,90 1.725,00

84 MAÇÃ FUGI – De primeira qualidade, nova, limpa, de tamanho
médio com aproximadamente 80 a 100g - MAÇÃ FUGI – De primeira
qualidade, nova, limpa, de tamanho médio com aproximadamente
80 a 100g

1.850,0 KG 6,95 12.857,50

85 MACARRÃO ALFABETO – Macarrão de sêmola em formato de letras,
contendo sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, de
primeira qualidade. Não deve apresentar sujidades, bolor, manchas
ou fragilidades. Embalagem plástica, atóxica, lacrada, contendo
500g - MACARRÃO ALFABETO – Macarrão de sêmola em formato de
letras, contendo sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido
fólico, de primeira qualidade. Não deve apresentar sujidades, bolor,
manchas ou fragilidades. Embalagem plástica, atóxica, lacrada,
contendo 500g

80,000 UN 4,85 388,00

92 MANDIOCA – Sem casca, lavada, congelada, limpa, de primeira
qualidade, sem escurecimentos, tamanho médio - MANDIOCA – Sem
casca, lavada, congelada, limpa, de primeira qualidade, sem
escurecimentos, tamanho médio

410,000 KG 7,95 3.259,50

102 MILHO VERDE EM CONSERVA - Em embalagem de sachê, tetra pack,
com peso líquido drenado de aproximadamente 170g - MILHO
VERDE EM CONSERVA - Em embalagem de sachê, tetra pack, com
peso líquido drenado de aproximadamente 170g

250,000 UN 2,60 650,00

108 OVOS DE GALINHA – vermelhos, tipo grande, de primeira qualidade,
frescos, com casca lisa, limpa e não trincada. Embalagem: contendo
uma dúzia - OVOS DE GALINHA – vermelhos, tipo grande, de
primeira qualidade, frescos, com casca lisa, limpa e não trincada.
Embalagem: contendo uma dúzia

700,000 DZ 8,75 6.125,00

109 PÃO DE CACHORRO-QUENTE – novo, não podendo estar
embatumado ou amassado, assado no dia anterior ou no dia da
entrega, peso de cada unidade de 50g. Acondicionado em
embalagem plástica transparente, atóxica, lacrada, com capacidade
de 500 gramas a 1kg, - PÃO DE CACHORRO-QUENTE – novo, não
podendo estar embatumado ou amassado, assado no dia anterior
ou no dia da entrega, peso de cada unidade de 50g. Acondicionado
em embalagem plástica transparente, atóxica, lacrada, com
capacidade de 500 gramas a 1kg,

700,000 KG 17,00 11.900,00

110 PÃO DE FORMA FATIADO – produzido a base de farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, novo, não podendo estar
embatumado ou amassado, assado no dia anterior ou no dia da
entrega, peso aproximado de cada fatia de 25g - PÃO DE FORMA
FATIADO – produzido a base de farinha de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, novo, não podendo estar embatumado ou
amassado, assado no dia anterior ou no dia da entrega, peso
aproximado de cada fatia de 25g

700,000 KG 13,94 9.758,00

114 PEPINO – In natura, de primeira qualidade, novo, limpo, firme, de
tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou partes
estragadas. Acondicionada em embalagem especial para alimentos.
- PEPINO – In natura, de primeira qualidade, novo, limpo, firme, de
tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou partes
estragadas. Acondicionada em embalagem especial para alimentos.

320,000 KG 6,30 2.016,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 7 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
118 POLVILHO AZEDO – De primeira qualidade, tipo 1. Embalagem em

polietileno, íntegra, lacrada, contendo descrição do produto, data de
fabricação, lote e prazo de validade. Pacote contendo 500 gramas -
POLVILHO AZEDO – De primeira qualidade, tipo 1. Embalagem em
polietileno, íntegra, lacrada, contendo descrição do produto, data de
fabricação, lote e prazo de validade. Pacote contendo 500 gramas

70,000 UN 3,40 238,00

119 POLVILHO DOCE - De primeira qualidade, tipo 1. Embalagem em
polietileno, íntegra, lacrada, contendo descrição do produto, data de
fabricação, lote e prazo de validade. Pacote contendo 500 gramas. -
POLVILHO DOCE - De primeira qualidade, tipo 1. Embalagem em
polietileno, íntegra, lacrada, contendo descrição do produto, data de
fabricação, lote e prazo de validade. Pacote contendo 500 gramas.

70,000 UN 3,10 217,00

124 REPOLHO VERDE – De primeira qualidade, in natura, novo, limpo, de
tamanho médio - REPOLHO VERDE – De primeira qualidade, in
natura, novo, limpo, de tamanho médio

240,000 UN 7,00 1.680,00

133 TOMATE – Tipo longa vida, fresco, de primeira qualidade, in natura,
novo, limpo, tamanho médio - TOMATE – Tipo longa vida, fresco, de
primeira qualidade, in natura, novo, limpo, tamanho médio

700,000 KG 6,25 4.375,00

145 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO – De primeira qualidade,
produto composto por leite integral desidratado e emulsificante.
Cor: Branco amarelado. Aroma: característico. Sabor: não rançoso,
semelhante ao leite fluido. Produto acondicionado em lata ou
pacote de, no mínimo, 400G. - LEITE EM PÓ INTEGRAL
INSTANTÂNEO – De primeira qualidade, produto composto por leite
integral desidratado e emulsificante. Cor: Branco amarelado.
Aroma: característico. Sabor: não rançoso, semelhante ao leite
fluido. Produto acondicionado em lata ou pacote de, no mínimo,
400G.

200,000 UN 13,40 2.680,00

Total do Participante: 125.394,50

Participante: CASA DA CUCA LTDA EPP

24 BISCOITO DE POLVILHO NATURAL – De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte,
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Embalagem de aproximadamente 250g. -
BISCOITO DE POLVILHO NATURAL – De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte,
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Embalagem de aproximadamente 250g.

200,000 UN 8,00 1.600,00

26 BISCOITO DOCE SEM AÇÚCAR – sem adição de açúcar, sem adição
de adoçante, pode conter mix de frutas. De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte.
Embalagem de aproximadamente 120g. - BISCOITO DOCE SEM
AÇÚCAR – sem adição de açúcar, sem adição de adoçante, pode
conter mix de frutas. De primeira qualidade, consistência crocante,
íntegros, sem danos oriundos do transporte. Embalagem de
aproximadamente 120g.

100,000 UN 4,00 400,00

31 BISCOITO POLVILHO DE BATATA DOCE – De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte,
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Embalagem de aproximadamente 250g -
BISCOITO POLVILHO DE BATATA DOCE – De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte,
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Embalagem de aproximadamente 250g

200,000 UN 9,50 1.900,00

Total do Participante: 3.900,00

Participante: ESFERA ATACADISTA LTDA

2 ABACAXI PEROLA - ABACAXI PEROLA 700,000 UN 6,99 4.893,00

12 AMEIXA SECA – preta, sem caroço, de boa qualidade. Embalagem
plástica de 100g - AMEIXA SECA – preta, sem caroço, de boa
qualidade. Embalagem plástica de 100g

50,000 UN 10,00 500,00

13 AMENDOIM – tipo vermelho, cru, íntegro, com as características
sensoriais preservadas. Embalagem plástica atóxica contendo 500g
- AMENDOIM – tipo vermelho, cru, íntegro, com as características
sensoriais preservadas. Embalagem plástica atóxica contendo 500g

300,000 UN 5,80 1.740,00

18 AVEIA EM FLOCOS FINOS – isenta de mofo, livre de parasitas e 50,000 UN 2,95 147,50

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 8 / 14

substâncias nocivas, acondicionada em embalagens atóxica de
aproximadamente 200 gramas, resistente e hermeticamente
vedada. Prazo de validade 6 meses a contar a partir da data de
entrega. - AVEIA EM FLOCOS FINOS – isenta de mofo, livre de
parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens
atóxica de aproximadamente 200 gramas, resistente e
hermeticamente vedada. Prazo de validade 6 meses a contar a
partir da data de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 BANANA CATURRA  Semi-madura com grau de maturação tal que l -

BANANA CATURRA  Semi-madura com grau de maturação tal que
lhes permita manipulação e conservação adequada para consumo
mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e
conformação uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/
rupturas e/ou amassadas, nem muito maduras, sem bolores,
sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Deverão
ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, acondicionadas em pencas íntegras. De
colheita recente. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizadas.

1.350,0 KG 3,22 4.347,00

20 BANANA PRATA KG - BANANA PRATA KG 950,000 UN 6,30 5.985,00

22 BATATA INGLESA – De primeira qualidade, nova, limpa, sem brotos,
sem ferimentos ou partes estragadas, de tamanho uniforme,
tamanho médio entre 100 a 150g. - BATATA INGLESA – De primeira
qualidade, nova, limpa, sem brotos, sem ferimentos ou partes
estragadas, de tamanho uniforme, tamanho médio entre 100 a
150g.

700,000 KG 8,50 5.950,00

25 BISCOITO DOCE SABOR MAIZENA – De primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte.
Embalagem de 370g a 400g. - BISCOITO DOCE SABOR MAIZENA –
De primeira qualidade, consistência crocante, íntegros, sem danos
oriundos do transporte. Embalagem de 370g a 400g.

300,000 UN 3,55 1.065,00

28 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA – nos sabores coco ou chocolate.
De primeira qualidade, consistência crocante, íntegros, sem danos
oriundos do transporte. Embalagem de 300g a 330g. - BISCOITO
DOCE TIPO ROSQUINHA – nos sabores coco ou chocolate. De
primeira qualidade, consistência crocante, íntegros, sem danos
oriundos do transporte. Embalagem de 300g a 330g.

400,000 UN 3,55 1.420,00

29 BISCOITO DOCE, TIPO MARIA – Tradicional, de primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte.
Embalagem tipo 3 em 1, contendo de 370g a 400g. - BISCOITO
DOCE, TIPO MARIA – Tradicional, de primeira qualidade,
consistência crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte.
Embalagem tipo 3 em 1, contendo de 370g a 400g.

500,000 UN 3,56 1.780,00

30 BISCOITO GRISSINI RÚSTICO INTEGRAL DE GRÃOS – com sementes
de gergelim, chia e linhaça. De primeira qualidade, consistência
crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte, SEM ADIÇÃO
DE AÇÚCAR. Embalagem de aproximadamente 300g. - BISCOITO
GRISSINI RÚSTICO INTEGRAL DE GRÃOS – com sementes de
gergelim, chia e linhaça. De primeira qualidade, consistência
crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte, SEM ADIÇÃO
DE AÇÚCAR. Embalagem de aproximadamente 300g.

130,000 UN 8,45 1.098,50

33 BISCOITO SALGADO INTEGRAL – De primeira qualidade, consistência
crocante, íntegros, sem danos oriundos do transporte. Embalagem
tipo 3 em 1, contendo de 370g a 400g. - BISCOITO SALGADO
INTEGRAL – De primeira qualidade, consistência crocante, íntegros,
sem danos oriundos do transporte. Embalagem tipo 3 em 1,
contendo de 370g a 400g.

100,000 UN 4,98 498,00

47 CEBOLA – Branca, em cabeça, selecionada, de primeira qualidade,
nova, limpa, com casca íntegra, consistência firme, de tamanho
médio entre 100 a 150g - CEBOLA – Branca, em cabeça,
selecionada, de primeira qualidade, nova, limpa, com casca íntegra,
consistência firme, de tamanho médio entre 100 a 150g

650,000 KG 8,20 5.330,00

51 CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU – Mistura em pó contendo 50%
Cacau. O produto deve estar com suas características de cor, sabor,
cheiro, preservadas. Embalagem de aproximadamente 1kg, -
CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU – Mistura em pó contendo 50%

110,000 KG 16,00 1.760,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 9 / 14

Cacau. O produto deve estar com suas características de cor, sabor,
cheiro, preservadas. Embalagem de aproximadamente 1kg,

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 COCO RALADO SECO SEM AÇÚCAR – Coco ralado desidratado sem

açúcar. Deve constar na embalagem as seguintes características:
Coco ralado, desidratado, parcialmente desengordurado, não
acrescido de açúcar, pacote de 100g. - COCO RALADO SECO SEM
AÇÚCAR – Coco ralado desidratado sem açúcar. Deve constar na
embalagem as seguintes características: Coco ralado, desidratado,
parcialmente desengordurado, não acrescido de açúcar, pacote de
100g.

40,000 UN 4,80 192,00

59 CUCA CASEIRA RECHEADA - Fresca, com recheio, não quebradiça,
miolo consistente e macio, bem assada, acondicionada em
embalagem plástica transparente, atóxica, lacrada, contendo
aproximadamente 550g - CUCA CASEIRA RECHEADA - Fresca, com
recheio, não quebradiça, miolo consistente e macio, bem assada,
acondicionada em embalagem plástica transparente, atóxica,
lacrada, contendo aproximadamente 550g

300,000 KG 17,95 5.385,00

60 DOCE DE FRUTAS – De primeira qualidade, nos sabores: morango,
uva ou figo. Embalagem de aproximadamente 400g - DOCE DE
FRUTAS – De primeira qualidade, nos sabores: morango, uva ou
figo. Embalagem de aproximadamente 400g

250,000 UN 4,90 1.225,00

62 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA – tipo 1, fina, seca, branca.
Isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou
ranço, sem bolores. Embalagem plástica atóxica, transparente,
contendo 1 Kg. - FARINHA DE MANDIOCA TORRADA – tipo 1, fina,
seca, branca. Isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem
fermentação ou ranço, sem bolores. Embalagem plástica atóxica,
transparente, contendo 1 Kg.

70,000 UN 5,28 369,60

63 FARINHA DE MILHO - Fubá de milho fino, de primeira qualidade,
embalagem contendo 1kg, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. -
FARINHA DE MILHO - Fubá de milho fino, de primeira qualidade,
embalagem contendo 1kg, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

340,000 KG 2,87 975,80

66 FEIJÃO CARIOCA - feijão classe carioca, grupo/tipo I, novo, grãos
inteiros e íntegros, com rotulagem e informações nutricionais de
acordo com a legislação vigente. Sem mofo, caruncho ou impurezas
(grãos partidos e pedras). Embalagem plástica transparente,
atóxica, íntegra, lacrada. Pacote de 1 kg. - FEIJÃO CARIOCA - feijão
classe carioca, grupo/tipo I, novo, grãos inteiros e íntegros, com
rotulagem e informações nutricionais de acordo com a legislação
vigente. Sem mofo, caruncho ou impurezas (grãos partidos e
pedras). Embalagem plástica transparente, atóxica, íntegra,
lacrada. Pacote de 1 kg.

200,000 KG 7,45 1.490,00

67 FEIJÃO PRETO – feijão classe preto, grupo/tipo I, safra nova, grãos
inteiros e íntegros. Sem mofo, bolor, caruncho, impurezas (grãos
partidos e pedras). Embalagem plástica, transparente, atóxica,
resistente e lacrada. Pacotes de 1 kg - FEIJÃO PRETO – feijão classe
preto, grupo/tipo I, safra nova, grãos inteiros e íntegros. Sem mofo,
bolor, caruncho, impurezas (grãos partidos e pedras). Embalagem
plástica, transparente, atóxica, resistente e lacrada. Pacotes de 1 kg

300,000 KG 6,55 1.965,00

70 FLOCOS DE MILHO SEM AÇÚCAR – de boa qualidade, embalado em
embalagem plástica de polipropileno, atóxica, resistente, lacrada,
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Contendo 1 kg. - FLOCOS DE MILHO SEM
AÇÚCAR – de boa qualidade, embalado em embalagem plástica de
polipropileno, atóxica, resistente, lacrada, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Contendo 1 kg.

120,000 KG 17,50 2.100,00

72 GRANOLA – Contendo cereais integrais, frutas desidratadas e
castanhas, sem açúcar, isenta de corantes e aromatizantes
artificiais. Embalagem plástica, atóxica, lacrada, contendo 850
gramas - GRANOLA – Contendo cereais integrais, frutas
desidratadas e castanhas, sem açúcar, isenta de corantes e

180,000 UN 24,50 4.410,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 10 / 14

aromatizantes artificiais. Embalagem plástica, atóxica, lacrada,
contendo 850 gramas

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
73 IOGURTE – De primeira qualidade, nos sabores de morango, coco ou

ameixa, embalagem plástica de 1 litro - IOGURTE – De primeira
qualidade, nos sabores de morango, coco ou ameixa, embalagem
plástica de 1 litro

3.000,0 UN 5,55 16.650,00

76 KIWI NACIONAL – De primeira qualidade, fresco, com casca sã,
firme, sem rachaduras, sem defeitos físicos ou dano mecânico -
KIWI NACIONAL – De primeira qualidade, fresco, com casca sã,
firme, sem rachaduras, sem defeitos físicos ou dano mecânico

550,000 KG 28,80 15.840,00

78 LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - Para dietas com restrição de lactose.
Lata de aproximadamente 380g, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 03 meses a contar da data de entrega. -
LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - Para dietas com restrição de lactose.
Lata de aproximadamente 380g, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 03 meses a contar da data de entrega.

50,000 UN 30,30 1.515,00

89 MACARRÃO TIPO CONCHINHA - De primeira qualidade, contendo
sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem
de 500g, com rotulagem e informações nutricionais de acordo com
a legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega. - MACARRÃO TIPO CONCHINHA
- De primeira qualidade, contendo sêmola de trigo, enriquecido com
ferro e ácido fólico, embalagem de 500g, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da
data de entrega.

110,000 UN 3,30 363,00

91 MAMÃO FORMOSA – De primeira qualidade, novo, limpo, íntegro,
firme, com grau médio de maturação, permanecendo adequado
para o consumo, de tamanho médio - MAMÃO FORMOSA – De
primeira qualidade, novo, limpo, íntegro, firme, com grau médio de
maturação, permanecendo adequado para o consumo, de tamanho
médio

800,000 KG 8,45 6.760,00

93 MANGA – De primeira qualidade, nova, limpa, de tamanho médio -
MANGA – De primeira qualidade, nova, limpa, de tamanho médio

600,000 KG 10,90 6.540,00

100 MELÃO – Amarelo, de primeira qualidade, novo, limpo, íntegro, de
tamanho médio - MELÃO – Amarelo, de primeira qualidade, novo,
limpo, íntegro, de tamanho médio

850,000 KG 8,45 7.182,50

104 MORANGO – Novo, de primeira qualidade, sem rupturas, tamanho
médio, limpo, sem mofo, bolor ou partes pútridas, grau médio de
amadurecimento, devidamente acondicionado em bandejas
atóxicas. - MORANGO – Novo, de primeira qualidade, sem rupturas,
tamanho médio, limpo, sem mofo, bolor ou partes pútridas, grau
médio de amadurecimento, devidamente acondicionado em
bandejas atóxicas.

650,000 KG 43,00 27.950,00

111 PÃO FATIADO INTEGRAL - produzido a base de farinha de trigo
integral enriquecida com ferro e ácido fólico, novo, não podendo
estar embatumado ou amassado, assado no dia anterior ou no dia
da entrega, peso aproximado de cada fatia de 25g. Acondicionado
em embalagem plástica transparente, lacrada, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Produto com prazo de validade mínimo de 07 dias a contar da data
de entrega. - PÃO FATIADO INTEGRAL - produzido a base de farinha
de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, novo, não
podendo estar embatumado ou amassado, assado no dia anterior
ou no dia da entrega, peso aproximado de cada fatia de 25g.
Acondicionado em embalagem plástica transparente, lacrada, com
rotulagem e informações nutricionais de acordo com a legislação
vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 07 dias a contar
da data de entrega.

300,000 KG 16,00 4.800,00

125 REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE – De primeira qualidade,
produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios,
isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas. Acondicionado
em copo hermeticamente fechado, com tampa e lacre. Embalagem
de 180 a 250g, - REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE – De
primeira qualidade, produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e

50,000 UN 11,20 560,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 11 / 14

sabor próprios, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas.
Acondicionado em copo hermeticamente fechado, com tampa e
lacre. Embalagem de 180 a 250g,

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
131 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL – 100% natural, sem adição de

açúcar, corantes e conservantes. Engarrafado em embalagem de
vidro, contendo 1,5 litros - SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL – 100%
natural, sem adição de açúcar, corantes e conservantes.
Engarrafado em embalagem de vidro, contendo 1,5 litros

700,000 UN 15,95 11.165,00

134 UVA PASSA BRANCA – Desidratada, sem semente, sem adição de
açúcar e aditivos alimentares. De boa qualidade. Embalagem de
200 gramas, - UVA PASSA BRANCA – Desidratada, sem semente,
sem adição de açúcar e aditivos alimentares. De boa qualidade.
Embalagem de 200 gramas,

60,000 UN 14,50 870,00

135 UVA PASSA ESCURA – Desidratada, sem semente, sem adição de
açúcar e aditivos alimentares. De boa qualidade. Embalagem de
200 gramas, - UVA PASSA ESCURA – Desidratada, sem semente,
sem adição de açúcar e aditivos alimentares. De boa qualidade.
Embalagem de 200 gramas,

60,000 UN 12,00 720,00

138 VINAGRE DE MAÇÃ – líquido, aspecto visual límpido e sem
depósitos. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais
estranhos. Livre de sujidades e material terroso. Acondicionado em
frasco plástico novo, com tampa inviolável, hermeticamente
fechado, com identificação do produto, marca do fabricante, data
de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso líquido. O
produto deverá ter registro no órgão  Embalagem de 750 ml. -
VINAGRE DE MAÇÃ – líquido, aspecto visual límpido e sem
depósitos. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais
estranhos. Livre de sujidades e material terroso. Acondicionado em
frasco plástico novo, com tampa inviolável, hermeticamente
fechado, com identificação do produto, marca do fabricante, data
de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso líquido. O
produto deverá ter registro no órgão  Embalagem de 750 ml.

300,000 UN 3,95 1.185,00

141 CREME DE LEITE UHT– De primeira qualidade, composto por creme
de leite, longa vida, 100% origem animal. Ingredientes: creme de
leite padronizado com 17% de gordura, estabilizantes, agentes
espessantes e sais estabilizantes. Embalagem não amassada, não
estufada, deve ser resistente, com identificação e procedência, data
de fabricação e data de validade, embalagem de 200 gramas. -
CREME DE LEITE UHT– De primeira qualidade, composto por creme
de leite, longa vida, 100% origem animal. Ingredientes: creme de
leite padronizado com 17% de gordura, estabilizantes, agentes
espessantes e sais estabilizantes. Embalagem não amassada, não
estufada, deve ser resistente, com identificação e procedência, data
de fabricação e data de validade, embalagem de 200 gramas.

300,000 UN 2,75 825,00

155 BISCOITO CASEIRO DE NATA - De primeira qualidade, com
ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, açúcar, ovos, leite integral, margarina, nata
pasteurizada, fermento químico, emulsificante e aroma de nata.
Pacote contendo 1KG - BISCOITO CASEIRO DE NATA - De primeira
qualidade, com ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico, açúcar, ovos, leite integral, margarina, nata
pasteurizada, fermento químico, emulsificante e aroma de nata.
Pacote contendo 1KG

60,000 KG 38,00 2.280,00

Total do Participante: 159.831,90

Participante: NC COMERCIAL LTDA

42 CARNE BOVINA EM CUBOS – de primeira qualidade, tipo patinho,
coxão mole ou contrafilé. Congelada, isenta de cartilagens, ossos e
excesso de gordura. Deve apresentar cor, textura, odor e sabor
característicos, não amolecida nem pegajosa. Embalagem plástica
transparente, contendo 1kg, - CARNE BOVINA EM CUBOS – de
primeira qualidade, tipo patinho, coxão mole ou contrafilé.
Congelada, isenta de cartilagens, ossos e excesso de gordura. Deve
apresentar cor, textura, odor e sabor característicos, não amolecida
nem pegajosa. Embalagem plástica transparente, contendo 1kg,

800,000 KG 24,90 19.920,00

43 CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA – (EXCETO CARNE EM
ROLETE/TUBO) De primeira qualidade, congelada, sem osso, pouca

1.150,0 KG 16,98 19.527,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 12 / 14

gordura, isenta de cartilagem. Deve apresentar cor, textura, odor e
sabor característicos, não amolecida nem pegajosa. Em embalagem
plástica transparente, contendo 1kg, - CARNE BOVINA MOÍDA DE
PRIMEIRA – (EXCETO CARNE EM ROLETE/TUBO) De primeira
qualidade, congelada, sem osso, pouca gordura, isenta de
cartilagem. Deve apresentar cor, textura, odor e sabor
característicos, não amolecida nem pegajosa. Em embalagem
plástica transparente, contendo 1kg,

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA - De primeira qualidade,

congelada, isenta de cartilagem, ossos e excesso de gordura. -
CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA - De primeira qualidade,
congelada, isenta de cartilagem, ossos e excesso de gordura.

1.050,0 KG 7,19 7.549,50

45 CARNE DE FRANGO PEITO– Tipo sassami (tiras de peito), de primeira
qualidade, congelada, - CARNE DE FRANGO PEITO– Tipo sassami
(tiras de peito), de primeira qualidade, congelada,

1.150,0 KG 15,99 18.388,50

46 CARNE SUÍNA – Tipo pernil ou similar. De primeira qualidade,
congelada, cortada em cubos, isenta de cartilagem, ossos, sem pele
e sem excesso de gordura. - CARNE SUÍNA – Tipo pernil ou similar.
De primeira qualidade, congelada, cortada em cubos, isenta de
cartilagem, ossos, sem pele e sem excesso de gordura.

850,000 KG 13,63 11.585,50

61 ERVILHA FRESCA CONGELADA – Em grãos inteiros. Embalagem
contendo 300g - ERVILHA FRESCA CONGELADA – Em grãos inteiros.
Embalagem contendo 300g

200,000 UN 5,85 1.170,00

74 IOGURTE NATURAL – Ingredientes: leite integral ou leite
reconstituído integral e fermento lácteo. Não conter glúten e
açúcar. Embalagem: copo plástico lacrado com papel alumínio,
contendo 170g - IOGURTE NATURAL – Ingredientes: leite integral ou
leite reconstituído integral e fermento lácteo. Não conter glúten e
açúcar. Embalagem: copo plástico lacrado com papel alumínio,
contendo 170g

220,000 UN 2,75 605,00

120 PRESUNTO COZIDO FATIADO - sem capa de gordura, a base de
carne suína magra (pernil), fatiado, resfriado, de primeira
qualidade. Embalagem plástica de 200 gramas ou 500 gramas ou 1
kg, - PRESUNTO COZIDO FATIADO - sem capa de gordura, a base de
carne suína magra (pernil), fatiado, resfriado, de primeira
qualidade. Embalagem plástica de 200 gramas ou 500 gramas ou 1
kg,

250,000 KG 24,50 6.125,00

121 QUEIJO MUSSARELA - Fatiado, interfolhado. Elaborado a partir de
leite de vaca, de boa qualidade, não deve conter substâncias
estranhas de qualquer natureza, embalada em plástico
transparente, inviolável, selado, com peso líquido de 1kg - QUEIJO
MUSSARELA - Fatiado, interfolhado. Elaborado a partir de leite de
vaca, de boa qualidade, não deve conter substâncias estranhas de
qualquer natureza, embalada em plástico transparente, inviolável,
selado, com peso líquido de 1kg

500,000 KG 38,85 19.425,00

122 QUEIJO MUSSARELA ZERO LACTOSE - Fatiado, elaborado a partir de
leite de vaca, de boa qualidade, não deve conter substâncias
estranhas de qualquer natureza, embalada em plástico
transparente, inviolável, selado, com peso líquido de 200g. Produto
com registro no Ministério da Agricultura, Serviço de Inspeção
Federal (SIF), ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de
Inspeção Municipal (SIM), com rotulagem e informações nutricionais
de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo de validade
mínimo de 20 dias a contar da data de entrega. - QUEIJO
MUSSARELA ZERO LACTOSE - Fatiado, elaborado a partir de leite de
vaca, de boa qualidade, não deve conter substâncias estranhas de
qualquer natureza, embalada em plástico transparente, inviolável,
selado, com peso líquido de 200g. Produto com registro no
Ministério da Agricultura, Serviço de Inspeção Federal (SIF), ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal
(SIM), com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 20
dias a contar da data de entrega.

50,000 UN 10,78 539,00

126 REQUEIJÃO TRADICIONAL CREMOSO – De primeira qualidade,
produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios,
isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas. Acondicionado
em copo hermeticamente fechado, com tampa e lacre. Embalagem

600,000 UN 5,50 3.300,00

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 13 / 14

de 180 a 250g - REQUEIJÃO TRADICIONAL CREMOSO – De primeira
qualidade, produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor
próprios, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas.
Acondicionado em copo hermeticamente fechado, com tampa e
lacre. Embalagem de 180 a 250g

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
146 LINGUIÇA TOSCANA – De primeira qualidade, composto por carne

suína, sal, açúcar, salsa, cebola, pimenta preta, antioxidantes
eritorbato de sódio e ácido eritórbico, corantes, realçador de sabor
glutamato monossódico, regulador de acidez citrato de sódio,
conservador nitrito de sódio e aromatizante. Pacote de no mínimo
800G, - LINGUIÇA TOSCANA – De primeira qualidade, composto por
carne suína, sal, açúcar, salsa, cebola, pimenta preta, antioxidantes
eritorbato de sódio e ácido eritórbico, corantes, realçador de sabor
glutamato monossódico, regulador de acidez citrato de sódio,
conservador nitrito de sódio e aromatizante. Pacote de no mínimo
800G,

300,000 UN 13,90 4.170,00

150 MARGARINA CREMOSA COM SAL – pote de 500G - MARGARINA
CREMOSA COM SAL – pote de 500G

150,000 UN 4,38 657,00

152 SALSICHA TIPO HOT DOG – De primeira qualidade, composto por
água, carne de frango, gordura suína, proteína de soja, carne suína,
sal, amido, açúcar, cebola, pimenta branca, pimenta vermelha,
alho, aroma natural de fumaça e aromas naturais, estabilizantes,
realçador de sabor, antioxidante, conservador, corantes: urucum e
carmim de cochonilha e estabilizante de cor: ácido fosfórico. Pacote
de aproximadamente 3KG, - SALSICHA TIPO HOT DOG – De primeira
qualidade, composto por água, carne de frango, gordura suína,
proteína de soja, carne suína, sal, amido, açúcar, cebola, pimenta
branca, pimenta vermelha, alho, aroma natural de fumaça e aromas
naturais, estabilizantes, realçador de sabor, antioxidante,
conservador, corantes: urucum e carmim de cochonilha e
estabilizante de cor: ácido fosfórico. Pacote de aproximadamente
3KG,

150,000 UN 24,50 3.675,00

Total do Participante: 116.636,50

Participante: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

15 ARROZ BRANCO – Polido, tipo 1, classe longo, fino. O produto não
deve apresentar mofo, parasitas ou substâncias nocivas.
Embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, embalagem
de 5kg - ARROZ BRANCO – Polido, tipo 1, classe longo, fino. O
produto não deve apresentar mofo, parasitas ou substâncias
nocivas. Embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente,
embalagem de 5kg

250,000 UN 28,15 7.037,50

49 CHÁ - Caixa com 10 saches. Sabores: maçã com canela, morango,
abacaxi, camomila, erva doce. - CHÁ - Caixa com 10 saches.
Sabores: maçã com canela, morango, abacaxi, camomila, erva
doce.

150,000 UN 3,00 450,00

50 CHIA EM SEMENTES - com aspecto, cor e sabor característico, livre
de fermentações, manchas, e mofo, isento de materiais estranhos.
Acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente,
atóxica, contendo 200g. - CHIA EM SEMENTES - com aspecto, cor e
sabor característico, livre de fermentações, manchas, e mofo, isento
de materiais estranhos. Acondicionada em embalagem plástica de
polipropileno, resistente, atóxica, contendo 200g.

15,000 UN 14,09 211,35

86 MACARRÃO CABELO DE ANJO – De primeira qualidade, contendo
sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem
de 500g - MACARRÃO CABELO DE ANJO – De primeira qualidade,
contendo sêmola de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico,
embalagem de 500g

110,000 UN 4,45 489,50

105 ÓLEO DE MILHO REFINADO - Embalado em garrafas pet, contendo
900 ml, limpas bem lacradas, não amassada, resistentes, que
garantam a integridade do produto até o momento do consumo,
com rotulagem e informações nutricionais de acordo com a
legislação vigente. Produto com prazo de validade mínimo de 06
meses a contar da data de entrega. - ÓLEO DE MILHO REFINADO -
Embalado em garrafas pet, contendo 900 ml, limpas bem lacradas,
não amassada, resistentes, que garantam a integridade do produto
até o momento do consumo, com rotulagem e informações

250,000 UN 17,61 4.402,50

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:39. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0



Página: 14 / 14

nutricionais de acordo com a legislação vigente. Produto com prazo
de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
106 ÓLEO DE SOJA REFINADO – De primeira qualidade, 100% natural,

isento de gorduras trans.  Embalado em garrafas pet, contendo 900
ml - ÓLEO DE SOJA REFINADO – De primeira qualidade, 100%
natural, isento de gorduras trans.  Embalado em garrafas pet,
contendo 900 ml

550,000 UN 6,14 3.377,00

137 VINAGRE BRANCO – líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos.
Livre de sujidades e material terroso. Acondicionado em frasco
plástico novo, com tampa inviolável, hermeticamente fechado, com
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
prazo de validade, ingredientes e peso líquido. O produto deverá ter
registro no órgão competente, com rotulagem e informações
nutricionais de acordo com a legislação vigente.  Embalagem 750
ml. - VINAGRE BRANCO – líquido, aspecto visual límpido e sem
depósitos. Livre de sujidades e material terroso. Acondicionado em
frasco plástico novo, com tampa inviolável, hermeticamente
fechado, com identificação do produto, marca do fabricante, data
de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso líquido. O
produto deverá ter registro no órgão competente, com rotulagem e
informações nutricionais de acordo com a legislação vigente.
Embalagem 750 ml.

200,000 UN 2,50 500,00

149 MANTEIGA TIPO EXTRA, COM SAL – De primeira qualidade,
composto por creme de leite pasteurizado e sal. Produto
acondicionado em pote de 200G com tampa e lacre. Validade
mínima de 3 meses a contar da data de entrega. - MANTEIGA TIPO
EXTRA, COM SAL – De primeira qualidade, composto por creme de
leite pasteurizado e sal. Produto acondicionado em pote de 200G
com tampa e lacre. Validade mínima de 3 meses a contar da data
de entrega.

100,000 UN 10,12 1.012,00

170 BOLO SIMPLES -  Confeccionado de forma artesanal. Sabores
Cenoura, Chocolate, Fubá, Limão e Laranja. Sendo acondicionado e
entregue em pratos de isopor e/ou alumínio. Deverá ser produzido e
transportado em condições de higiene de acordo com as normas
brasileiras de boas práticas de manipulação de alimentos. Peso
médio de 500 G. - BOLO SIMPLES -  Confeccionado de forma
artesanal. Sabores Cenoura, Chocolate, Fubá, Limão e Laranja.
Sendo acondicionado e entregue em pratos de isopor e/ou alumínio.
Deverá ser produzido e transportado em condições de higiene de
acordo com as normas brasileiras de boas práticas de manipulação
de alimentos. Peso médio de 500 G.

200,000 UN 35,12 7.024,00

Total do Participante: 24.503,85

Total Geral: 502.625,45

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.306.0004.2011.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.306.0004.2011.3.3.90.00.00 R$ 80.565,25
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 05.001.12.306.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 08.001.08.244.0007.2022.3.3.90.00.00 R$ 114.200,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 08.001.08.244.0007.2022.3.3.90.00.00 R$ 93.150,00
PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 08.001.08.244.0007.2023.3.3.90.00.00 R$ 326.000,00
PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 08.001.08.244.0007.2023.3.3.90.00.00 R$ 100.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

16/07/2024Águas de Chapecó,

LEONIR ANTONIO HENTGES

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: maria.sauer. Emissão: 16/07/2024, às 14:50:40. Protocolo: 1ee60f90-86af-46b9-8f3f-b8f664afecf0


		2024-07-16T15:40:41-0300
	LEONIR ANTONIO HENTGES:75656833968




